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GLOSAS: 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
Partida: Poder Judicial 

Miles de S 

01 Monto máximo para gastos en el ítem de publicidad Miles S 

02 Se infor mará trimestralmente a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos, 
acerca de la implementa ción del s i stema de regist r o de seguimiento de las 
causas de violencia de géner o, en cuanto al cumplimiento de las med i das 
cautelares, suspensiones condicionales del procedimiento y penas accesor i a s. 

03 Se incluyen S373 . 072 miles para la ejecución del proyecto de "Búsqueda 
y Digitalización de Causas de Derec hos Humanos" . 
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761. 456 



PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
Partida: Poder Judicial 

Miles de$ 
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PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
PODER JUDICIAL 

Poder Judicial 

Poder Judicial (01, 02, 03, 04) 

Sub-
Ítem Asig. Denominaciones Glosa Nº 

Moneda Nacional 

Título 

INGRESOS 

os TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

02 Del Gobierno Central 

201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA 

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 

99 Otros 

09 APORTE FISCAL 

01 Libre 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL os, 06 

25 INTEGRO$ AL FISCO 

99 Otros Integros al Fisco 

GLOSAS : 
01 Se informará semestra l mente a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos acerca 

de los seminarios regionales realizados e n el territorio de cada Corte de 
Apelaciones para apl icar protocolos de justicia a grupos minoritarios emanados 
de la Cumbre Judicial Iberoamericana, en específico, el Protocolo Iberoamericano 
de actuación judicial para mejorar e l acceso a la justicia de personas con 
discapacidad, migrant es, niñas, ninos, adolescentes, comunidades y pueblos 
indígenas, y el Protocolo de Actuación Judicial para casos de Violencia de 
Género contra las Mujeres. 

02 Se informará semestralmente a l a Comisión Especial Mixta de Presupuestos acerca 
de estudios realizados sobre la necesidad de contratación de peritos intérpretes 
en lengua indigena para la formalización y audiencias de personas con ese 
origen. 

03 Se informará semestralmente a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos acerca 
del gasto destinado a financiar estudios sobre paridad de género en e l Poder 
Judicial, el estado de verificación de la paridad en la actualidad y las 
recomendaciones para generar mecanismos para su promoción. El informe también 
deberá ser oficiado a la Comisión de Mujeres y Equidad de Género de la Cámara de 
Diputados 

04 Se informará trimestralment e a la Comisión de Derechos Humanos, Nacionalidad y 
Ciudadanía del Senado, a la Comisión de Derechos Humanos y Pueblos Originarios 
de la Cámara de Diputados y a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos, del 
número de personas que a la fecha se encuentren en prisi ón preventiva por 
ilícitos cometidos en el contexto de rei vindicaciones indígenas, puntuali zando 
la etnia a la que pertenece el acusado, sexo, edad, comuna de r esidencia, el 
delito del que se le acus a, el tiempo que lleva en prisión preventiva y el 
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Miles de S 

530.307.167 

10 

10 

10 

9.641.131 

9.569.451 

71.680 

520.666.026 

520.666.026 

530.307.167 

530.307.157 

10 

10 



PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
PODER JUDICIAL 

Poder Judicial 
Poder Judicial (01, 02, 03, 04) 

recinto penitenciario en que cumple la medida cautelar . Además, se informará en 
los mismos términos anter iores, de todas las personas que se encuentren 
imputadas por el deli t o de usurpación. En c aso de que l as personas sean menor.es 
de edad, se deber á enviar la información con la debida conf idencialidad que 
r equieren los derechos de los niños, niñas y adoles centes . 

05 Incluye $ 5.13 0 . 097 miles para financiamiento de la Ley Nº 21.484 sobre 
Responsabilidad Parental y Pago Efectivo de Deudas de Pensiones de Al imentos . 

0 6 Trimestralmente , se informar á a la Comisión de la Familia de la Cámara de 
Diputados sobre los gastos destinados a financiar la implementación de la Ley 
Nº 21 . 484 sobre Res ponsabilidad Parenta l y Pago Efectivo de Deudas de 
Pensiones de Al i mentos y de la ley Nº21 .389 que crea el Registro Nacional de 
De udo r es de Pensiones de Alimentos . 
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Sub-
Título 

05 

08 

09 

21 

25 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
PODER JUDICIAL 

Poder Judicial 
Unidades de Apoyo a Tribunales 

Ítem Asig. Denominaciones 

INGRESOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

02 Del Gobierno Central 

201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA 

OTROS INGRESOS CORRIENTES 

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 

APORTE FISCAL 

01 Libre 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

INTEGROS AL FISCO 

99 Otros Integros al Fisco 

5 

Glosa Nº 
Moneda Nacional 

MilesdeS 

36.467.454 

10 

10 

10 

10 

10 

36.467.434 

36.467.434 

36.467.454 

36.467.434 

20 

20 



Sub-
Titulo 

05 

06 

07 

08 

09 

12 

15 

21 

22 

23 

24 

25 

29 

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
PODER JUDICIAL 

Corporación Administrativa del Poder Judicial 
Corporación Administrativa del Poder Judicial (02) 

Ítem Asig. Denominaciones 

INGRESOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

02 Del Gobierno Central 

201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 

01 Arriendo de Activos No Financieros 

INGRESOS DE OPERACIÓN 

02 Venta de Servicios 

OTROS INGRESOS CORRIENTES 

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 

02 Multas y Sanciones Pecuniarias 

99 Otros 

APORTE FISCAL 

01 Libre 

RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia 

SALDO INICIAL DE CAJA 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

03 Prestaciones Sociales del Empleador 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

01 Al Sector Privado 

002 Becas Postgrado 

02 Al Gobierno Central 

001 Programa de Concesiones Ministerio de Justicia 

07 A Organismos Internacionales 

001 Organismo Internacional I.A.S.A.J. 

002 Asociación Iberoamericana de Tribunales de Justicia Fiscal o 

Administrativa 
INTEGROS AL FISCO 

99 Otros Integros al Fisco 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

03 Vehículos 

04 Mobiliario y Otros 
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Glosa Nº 
Moneda Nacional 

Miles de S 

175.174.898 

10 

10 

10 

140.837 

140.837 

146.971 

146.971 

23.198.825 

422.952 

425.099 

22.350.774 

133.612.257 
133.612.257 

255.070 

255.070 

17.820.928 

175.174.898 

23.630.309 

01 95.975.244 

4.658.805 

4.658.805 

8.469.691 

165.401 

165.401 

8.303.448 

8.303.448 

842 

347 

495 

10 

10 

8.876.231 

47.544 

383.655 



PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
PODER JUDICIAL 

Corporación Administrativa del Poder Judicial 
Corporación Administrativa del Poder Judicial (02) 

Sub- Ítem Asig. 
Título 

Denominaciones Glosa Nº 
Moneda Nacional 

Miles de S 

05 Máquinas y Equipos 

06 Equipos Informáticos 

07 Programas Informáticos 

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

02 Proyectos 

32 PRÉSTAMOS 

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia 

34 SERVICIO DE LA DEUDA 

07 Deuda Flotante 

GLOSAS: 
01 Incluye gastos de representación para el Presidente de la Corte Suprema, sin la 

obligación de rendir c uenta, hasta por un monto de $7.274 miles. 

02 La Corporación Admini strativa del Poder Judicial deberá enviar semestralmente a 
la Comisión de Constitución, Legislación, Justicia y Reglamento de la Cámara de 
Diputados, a la Comisión de Constitución, Legislación, J usticia y Reglamento del 
Senado y a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos, e l detalle del gasto 
destinado a la Corte Supr ema , Corte de Apelaciones, Juzgados de Cobranza Laboral 
y Pr evisional, Tribunales de Juicio Oral en lo Penal, Juzgados de Garantía, 
Juzgados de Familia , Juzgados Civiles, Juzgados del Crimen, Juzgados de Menores, 
Juzgados del Trabajo, Juzgados de Competencia Común y Garantía y Juzgados de 
Competencia Común, indicando por cada tipo de tribunal el monto de gasto en 
personal , prestaciones de seguridad social, bienes y ser vicios de consumo, 
transferencias corrientes, adquisición de activos no financie r os e iniciativas 
de inversión. 
Además, deberá informar mensualmente a l a Comisión Especial Mixta de 
Presupuestos sobre los Tratos Directos y enviar las resoluciones fundadas que 
justifican dicha decisión . 
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449.231 

1.672.714 

6.323.087 

33.309.528 

33.309.528 

255.070 

255.070 

10 

10 



PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2025 
PODER JUDICIAL 
Academia Judicial 

Academia Judicial 

Sub- item Asig. Denominaciones Título 

INGRESOS 

os TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

02 Del Gobierno Central 

201 Recuperación de Licencias Médicas - FONASA 

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 

09 APORTE FISCAL 

01 Libre 

15 SALDO INICIAL DE CAJA 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

09 A Unidades o Programas del Servicio 

017 Programa de Formación 

018 Programa de Perfeccionamiento 

019 Programa de Habilitación 

020 Programa de Perfeccionamiento Extraordinario 

25 INTEGROS AL FISCO 

99 Otros Integros al Fisco 

34 SERVICIO DE LA DEUDA 

07 Deuda Flotante 

GLOSAS : 

PARTIDA 

Glosa Nº 
Moneda Nacional 

MilesdeS 

4.902.174 

10 

10 

10 

1.175 

1.175 

4.900.979 

4.900.979 

10 

4.902.174 

1.443.258 

603.031 

2.854.690 

01 2.854.690 

1.451.460 

1.289.885 

79.358 

33.987 

1.185 

1.185 

10 

10 

01 Con cargo a estos recursos se podrán financiar todo tipo de gastos , incluyendo 
personal y Bienes y Servicios de Cons umo, para la ejecución de estos programas . 
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